(1) Tim. III, 13. — (2) Joan. XV, 14; Act. VIII, 37; Rom. X, 10, 9. — (3) Matth. IX, 4; ibid. XXII, 37. — (4) Psal. XXIII, 4; ibid. LXXXIII, 3; I Pet. III, 4.

Argumenta autem omnia, quæ fecimus hactenus, aperte demonstrant, fidem esse in intellectu, ac per hoc ad eam nullo modo pertinere fiduciam, quæ est in voluntate. Quibus addere possumus testimonium S. Augustini in lib. de prædestinatione Sanctorum, cap. II, ubi dicit, credere, nihil esse aliud, nisi cum assensu cogitare; ita ut cogitatio sit quasi genus, assensus quasi differentia. Nam ut ipse ibidem docet, multi cogitant, qui non credunt, imo etiam aliquando cogitant, ut non credant, sed nullus credit, qui non cogitet. Quo loco S. Augustinus, manifeste confirmat sententiam nostram. Et ex quatuor illis actibus quos Kemnitius distinxit, duos tantum priores ad fidem pertinere, demonstrat.

At instat Kemnitius: Scriptura tribuit cordi, quæ ad intellectum, et quæ ad voluntatem pertinent, cum dicat: *Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris.* Matth. IX. Et: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Matth. XXII (3). Cur igitur non poterunt etiam fidei tribui, quæ ad intellectum, et quæ ad voluntatem pertinent? Addit etiam postremo testimonium S. Bonaventuræ, qui scribit, spem, quantum ad certitudinem, pertinere ad intellectum, quantum ad expectationem pertinere ad voluntatem.

Sed facilis est responsio. Cur enim in sacris litteris pro tota anima accipitur, ut videlicet totum interiore hominem significet nam idcirco carni, vel corpori opponitur. Psal. XXIII. *Innocens manibus, et mundo corde.* Psal. LXXXIII. *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum.* I Petr. III. *Qui in abscondito est cordis homo.* Quare non est mirum, si cordi tribuantur actus, tam intellectus, quam voluntatis, cum in homine interiore utraque potentia reperiatur. Non est autem eadem ratio fidei, quæ specialis quædam virtus est, et ad unam specialem potentiam pertinet.

Porro S. Bonaventura in 3. sentent. dist. 26. art. 1. quæst. 5. contrarium docet, ejus, quod a Kemnitio illi tribuitur. Siquidem affirmat, spem etiam quoad certitudinem pertinere ad voluntatem. Distinguit enim duplicem certitudinem, unam fidei, quæ est in intellectu, alteram spei, quæ est in voluntate. Itaque viderit Kemnitius ubi sententiam illam Bonaventuræ repererit. Quod si testimonium illud Bonaventuræ germanum

esset, promptum esset respondere, ab eo poni spem in intellectu quoad certitudinem; non essentialiter, sed causaliter, quia videlicet ideo spes certa est, quia præsupponit certitudinem fidei de omnipotentia et fidelitate Dei. Nos autem cum hereticis non contendimus de subjecto causæ spei, sed de subjecto ipsius spei.

## CAPUT VII.

*Fidem justificantem non tam esse notitiam, quam assensum, probatur ex Scripturis.*

Nunc adversus Calvinum breviter probandum est, fidem non tam esse notitiam, quam simplicem assensum, quod etiam paulo ante probatum est ex definitione, quam tradidit Apostolus. Calvinus enim non solum definit fidem per cognitionem, lib. III. Instit. cap. 2. sed etiam insultat Catholicis, quod dicant, se reverenter credere quicquid Ecclesia docet, etiamsi minus ea intelligant. Contra vero ipse affirmat, non ignorantia, nec sensus nostri submissione, sed cognitione certa et explorata regnum cælorum adiri; et allegat Apostolum damnantem eos, qui semper discunt, et ad scientiam veritatis numquam perveniunt. II Timoth. III.

Probatur igitur, fidem non esse notitiam, sed assensum. Nam in primis Isaias cap. VII. aperte protestatur: *Visi credideritis, non intellegitis.* Ubi videmus, fidem non esse intellegentiam, sed viam, et gradum ad intellegendum. Quod aliis verbis dixit etiam de rebus naturalibus ille Philosophus: « Addiscentem oportet credere ». Item in priore ad Corinthios cap. XIII. Apostolus distinguit notitiam mysteriorum a fide tamquam duo diversa dona: *Si habuero, inquit, omnem scientiam, et noverim mysteria omnia, et omnem fidem* (1). Et I Corinth. XII. enumerans dona Dei, dicit, alii dari sermonem sapientiæ, alii sermonem scientiæ, alii fidem, id est, eximiam fidem, quæ montes etiam transferre possit. Rursus in posteriore ad Corinth. cap. 10. dicit, se per Evangelii prædicationem in captivitatem redigere omnem intellectum in obsequium Christi. At certe non est necesse, captivare intellectum, ubi est notitia veritatis. Quo etiam pertinet obedientia fidei, de qua tam sæpe idem Apostolus concionatur. Quorsum enim obedi-

(1) Cor. XIII, 2.

tia in credendo opus esset, si per fidem notitia præberetur; sed audiamus in hac re sententiam veterum Patrum.

S. Irenæus lib. II. cap. 45. « Melius, inquit, est nihil omnino scientem credere Deo, et perseverare in ejus dilectione, quæ hominem vivificat, quam per questionum subtilitates, et multiloquium in impietatem cadere ».

Clemens Alexandrinus lib. III. Pædagog. cap. 11. « Fides, inquit, nonsapientium secundum mundum, sed eorum, qui secundum Deum sunt sapientes, possessio est. Illa autem etiam absque litteris discitur. Ejus autem scriptum, quod et ad rudes, et ad ignorantes pertinet, et est divinum, charitas vocatur ».

S. Hilarius lib. VIII. de Trinit. ante medium: « Habet, inquit, non tam veniam, quam præmium, ignorare quod credas, quia maximum stipendium fidei est, sperare quæ nescias ».